Bartholus, & Baldus Jurecons. ea inter se cõtentione decertarunt, ut Baldo corruptorum juris Codicum crimen à quibusdam imputetur. Id quod Joan. Fichardus in vitis Jurecons. annotat. Certaminis summam hanc esse dicit. Bartholus Amerb. I. C. clariss. Si creditor pactus sit, ne licet ac debitori pignus vendere, & si vendiderit, quartum, an valida sit venditio? Negat Bartholus, motus si creditor, s. fin. de distr. pign. Econtra Baldus valere putat, eodem s. motus, cum diverso modo à Bartholus legit. Verba s. sunt hæc : Queritur, si pactum sit à creditore, ne liceat debitori hypothecam vendere, vel pignus, quid juris sit, & an pactio nulla sit talis, quasi contra jus sit H. postea, ideoque vani possit? Et certum est, nullam esse Venditionem legi Bartholus : Baldus vero Conventionem, ut pactio stetur. Bartholus lecturam ut Venditionem legamus, comprobant pandectæ Florentina (quæ olim Pisana fuerunt) Nullam esse venditionem scilicet pignoris, ut pactio à creditore appozita stetur, Baldus autem, Nullam esse conventionem (inter creditorem scil. & debitorem) de pignore non alienando, ut pactio, id est, venditioni stetur. Baldus ergo, si corrupt exemplaria, pro Venditionem substituit Conventionem : Certaminis meminit Bartholus s. fin.

* PERFIDIÆ PUNITIO P OENÆ. SUPPLICIA.

Petantur ex Loco de pœna, sive Punitio, ubi plures illius Tituli, prout ea contra varios exceretur.
Quædam etiam ex Superioribus accommodentur.
Archillimum humana societatis vinculum est fides, unde etiam ex consequenti, Perfidia est, quæ hanc solvit, & enervat. Hinc apud Romanos solenne sacrarium fidei erat, in quo leges

ges, foedera, contractus iurejurando firmabantur, ut qui ea violaret, factum Diis Inferis caput esset.

Numa Pompilius II. Regis Rom. lex erat, Fidem datam privatim, publicè servandam. Habet enim fides secundum Stoicos nomen à fiendo, quasi quòd fieri debeat, quidquid fideliter promittitur. At perfidia non abire impune, sed vel infamia, aliivè poenis coercetur.

Et coercitiam plerumque constat tum factis, cum profanis historis.

EX S. SCRIPTURA.

Sedecias violans foedus cum Nabuchodonosore initum, ab eo captus, regno exutus, & excaecatus fuit.

Saul affligens Gabaonitas contra datam fidem, famis communis, & excidii causa exstitit. 2. Reg. cap. 21. & diximus initio hujus loci.

HISTORICA.

Agathocles tyrannus Syracusanus, datum hostibus jusjurandum transgressus est, occisive captivis, ridens ad amicos dixit: Cecidit, juramenti religionem evomamus; sed dire hanc perfidiam luit.

Tisaphernes Perfarum Dux, foedus cum Agefilao metu initum violavit, eique bellum denunciavit, quod libenter arripuit Agefilao, legatitque dixit: se magnam habere gratiam Tisapherni, quod perjurio suo & Deos & homines sibi inferens reddidisset, adverte vero parti propitios, teste Plutarcho in Lacon.

Alexander Magnus Indos quosdam sibi infestos contra fidem datam in itinere oppressit: hinc labes ei adhaesit, brevisque, & tristis exitus, uti omnes sciunt, testis est Plut. in Alexandr.

Carthaginensis Senatus Saguntum contra foedus, quod Hasdrubal cum Romanis ierant, excidium ad Hannibalem non tantum probavit, sed & in Romana curia defendit. Verum hoc cavillum, & hac perfidia Carthaginis excidio vindicata fuit.

Theodatus Gothorum rex bello undique pressus, ad Justinian. Imper. misit Legatos, pacem petens, eique totum Gallorum, & Italorum Imperium obtulit, postea verò ex interitu Mundi duci Justiniani animatus, fidem fecellit, arma movit: sed in his occubuit, atque à suis interfectus est anno regni tertio, ita Procop. & Blondus.

Cassius quid de Caesare sentiret, indicavit, eum ad Ciceronem scriberet, quo tempore in Hispania Caesare contra Pompejum Juniatorem bellum gereret, ait enim: Quid in Hispaniis geratur, rescribe. Perceam nisi sollicitus sum, ac malo veterem & clementem Dominum habere, quam novum, & crudellem experiri. Scis Cneus quam sit tatusus, scis quomodo crudelitate virtutem putet. Si Caesare vincit, celeriter me specta, vale. Atque Deus ipse hujus perfidiae ultor existisse videtur. Nullus enim ex Caesaris percussoribus, aut ex his, qui consilium dederant, ultorum manus evasit. Nam aut compulsi sunt ad vim sibi ipsi inferendam, ut Cassius, qui eodem pugione, quo Caesarem confoderat, seipsum transegit: & Brutus sibi ipsi mortem post acceptam cladem conscivit. Aut hostili ferro perierunt, & in primis A. Trebonius, qui in Asia à Dolabella per ludibrium, & contemptum trucidatus est, nec immerito: diutius enim cum Caesare militaverat, à quo honores, praemia, ac dignitate majorem in modum honoratus fuerat. C quoque Octavianus, & Lentulus Spinther, quòd operis se participes existisse ostenderent, cum re vera nihil egissent, ab Antonio & Augusto deinde interfecti sunt, & vanae jactantiae poenas dederunt.

Inexpugnabilis religionis est fidem fallere, & nunquam id facinus à Deo inultum permittitur.

Prusias Bithyniae Rex, violatè fidei, prodito Hannibale, compulsoque ad necem, miserabiles poenas dedit. Nam Nicomedes ejus filius, cui rerum habenas vivus permiserat, tavente populo illum regno exegit nemine ferente ei auxilium, & cum in spelunca quadam lateret, ab inquisitoribus inventus, justis severissimi filii trucidatus interit.

Vide idem supra Parentes, Patrici, injusti erga Liberos etc.

Tarquinius Superbi exitum quis ambigit Deo optimo ultore contigisse? Occiso enim Servio Tullio focero suo, regnum per injuriam inyasit, quo die scelerata Tullia per patris accensis cada ver carpetum egit, ut vitrum suum Regem salutarit.

Fidem esse Regem etiam praefendam Silius Italicus cecinit his versibus.

Fœdera mortales ne saevo rumpite ferro, Sed castam servate fidem, fulgentibus ostro Hac potior regnis.

In reliquis deinceps concludit, domum, conjugem, familiam, ac vitam ejus qui fidem violet, nunquam expertem luctus esse, nec lachrymarum, fidemque laetam semper cum insequi: nec terram, nec maria secura esse permittente: & Furias infernales consilii, mensisq; ejus semper adesse, donec illum in flygiam paludem mergant.

Hac est aures illa Ciceronis sententia, cum ait: Magnam vim esse conscientiae, & magnam in utramque partem, ut neque timeant, qui nihil commiserint, & poenam ante oculos semper versari putant, qui peccant.

Reprehenditur à Veteribus, & merito Paches Atheniensium Dux, propter fidem Hippiae datam, & dolose pretextu non servatam. Is enim, teste Thucydeide, cum ad colloquium Hippiam Arcadii in oppido Notio ducem, ad se à conditione evocasset, ut si inter ipsos non conveniret, saluum & incolumem eum intra oppidum susteret cum ad eum egressus esset, eum in libera custodia tenuit, subitoque ad motum ad murum exercitum urbem expugnat, Arcades captos, Barbarosque interfect, nihil tale expectantes. Postea Hippium secum ducit, sicut pactus erat, intra civitatem, eumque telis confici jubet: at male mox perit, diis tantum scelus horribili interitu vindicantibus.

Justinus Imperator cum bellum contra Perfas gereret, Hunnos gentem bellicosam armorum socios sibi adungere cupiens auxilium ab eorum Rege petiit, qui, acceptis stipendiis, & muneribus ab Imperatore lubmissis, opem promisit: Sed cum à Perfa etiam Hunnorum Rex ad amicitiam, societatemque coeundam, & arma communiter inferendam invitaretur, ad illum adit, spe majoris commodi incitatus. Hoc ubi comperit Justinus, Perfarum Regem de re tota certiore factum, ne barbari promissio fideret, commonefecit. Perfa, veritate facti diligenter investigata, comperitque, Regem, ejusque milites interficere iussit; illum, ut hominem perfidiosissimum istos, ut socios, consociosque perjurii. Joan. Zonar. 3. p. Annal. Constantin. in Justino.

Compositus inter Regem Uladislaum, & Amyrtham Turcarum Imperatorem rebus omnibus, Rex Hungariae violatè foedere, prior in Turcam bellum movit, intoque praelio, Turca, cum suos in pugna non sine magna caede fugari conspiceretur, ad expedienda fidei violatae piacula, ad ulciscendam Christianorum perfidiam, & ad vindicandum jus recitatis pacis, de promptu è sinu codicem in si sanctissimè foederis explicat, intensusque in caelum oculis: Haec sunt, inquit, Jesu Christe, foedera, quae Christiani tui mecum percussere, per nomen tuum sanctè juraverunt, dataeque sub nomine tuo fidem violaverunt, per fidem Deum suum abnegaverunt: nunc, Christe, si Deus es, (ut ajunt) agnosce balluciam, tuas, meque quae injurias, te quae sollicitudines, qui sanctum tuum nomen nondum agnovere, violatae fidei poenas ostende. Vix hac dixerat, qui ultimam in se impetum expectabat, cum praedium, quod anceps, ac dubium diu fuerat, inclinare cepit: nam camelorum oneratarum interventu, à caede ad praedam Hungari animos converterant. Tandem, trucidato Rege Uladislaio, Hungari in fugam coniecti, nobilium victoria Amurathi reliquerunt. Antonius Bonfinius 1. 26. de rebus Hungar. dec. 3. & Chron. gener. Hisp. part. 4. Vide supra Tit. Perfidia erga hostes, & Bellum injuste inferendum.

Peroses Rex Perfarum, Nephthalitis Hunnis bello illato inglorius in regnum suum rediit. In angustiis enim quibusdam, ubi eos persequeretur, agmine eorum conferto circumventus, & exitu earum omni praesidio clauso ab eis captus est. Itaque ad necessitatem eam redactus, pacem ab illis petiit. Nephthalitarum autem Dux non prius conditiones pacis admisit, quam Peroses corpore inclinato adorationis ei honorem praestitit, & sponse una cum juramento interposito confirmavit, nunquam se Nephthalitis bellum illaturum esse. Et ille vel invitum rem eam, qua praeter rationem esset, temporis necessitate adactus fecit, & cum dedecore maximo domum reversus est. Postea verò ignominiam eam non ferens, contra jurjurandum religionem cum exercitu contra eos profectus est. Et cum illi rursum insidias ei struxissent, propter jusjurandum violatum caesus est. N. ceph. Callist. lib. 16. bist. Eccles. cap. 16. Praecop. lib. 1. de bello Persico.

Aistulphus Longobardorum Rex, initio regni sui pacem cum Zacharia Pontifice Romano, deinde cum ejusdem successore Stephano II. innovatam juramento confirmat: sed quoniam ambitio, & Imperii latius propagandi cupiditas, tantum juris in animis Principum habet: iurejurando per summum facinus contempto, & exarchatu Ravennate in suam potestatem redacto, Romam armis lacessere cepit, ut eam, si possidet, suae ditioni adjungeret: cumque multis frustra tentatis, ad fidem servandam induci, placatamque non potuisset, sanctissimus

mus Pontifex Stephanus ad Deum supplex confugit, ut orationibus, & lacrymis obtineret, quod ab impio rege impetrare non poterat. Mandat ergo iurejurandi ab illo praestiti formulam tabulis exceptam ad crucem praetam affigi: ipse vero cum populi Romani, Clerique instructo agmine, in solemnibus supplicationibus pompa nudis pedibus incedens, multis Antistitem comitantibus, Servatoris imaginem miraculis illustrem humeris gestabat. Tam religiosus praesens exaudivit Deus, ut armis Pipini Galliae Regis coactus Aistulphus reddiderit Ecclesiae quicquid per vim abstulerat, & non multo post miserandum in modum è vivis excesserit, excussus, & ab equo praecipit lapsus, vel (ut alii narrant) ab apro dilaniatus. Carolus Sigon. lib. 3. de regno Italiae.

Ludovicus Bosonis filius, ortus ex Caroli Magni stirpe, regnabat in Provincia. Hic à quibusdam Italiae Principibus Berengarii infensus sollicitatus, & potissimum Adelberto Berengarii genero, spe Italici regni illectus montes transcendit, intoque praelio in eas angustias à potentissimo hoste redactus est, ut ejus potestati se traderet. Eum Berengarius, ex Italia excedere cupientem, pro sua clementia liberum, atque incolumem in patriam redire permisit, iurejurando tamen adactum, se Italici rebus temperaturum, nec deinceps arma moturum. Sed Ludovicus iurejurandi immemor, & clementiae benignitatis, qua in eum usus fuerat Berengarius, oblitus, deceptus cupiditate regnandi, & vana quadam spe, quam ex Primatibus Italiae quidam ostentabant, delusus in Italiam revertit, & post varios incerti Martis eventus, cum esset Verona, in hostis manus iterum incidit; à quo in perfidia, & ingrati animi poenam, non oculis tantum cruris, sed usurpato per injuriam regno privatus est. Carolus Sigonius 1. 6. de regno Italiae.

Anno Dom. 1012. Huna quidam Regis Angliae Ethelredi militiae Princeps, vir strenuus, & bellicosus, qui sub Rege regni negotia disponenda susceperat, videns Danorum insolentiam, qui jam post pacem factam per totam Angliam adeo superbiendo invaluerant, quod uxores virorum nobilium, & filias vi opprimere, & ubique ludibrio trahere praesumpserant, accessit perturbatus ad Regem, & querelam super his dispositu luctuosam. Tunc Rex non mediocriter commotus, eisdem Hunae consilio, misit literas ad omnes regni fines: Mandans nationibus singulis, & universis, ut sub una die, in festo sancti Britii Episcopi, omnes Dani per Angliam constituti, subito impetu mori traderentur, ut simul, & semel de oppressione Danica omnes graviteretur Anglorum. Sicque Dani, qui firmo foedere paulo ante utrimque jurato cum Anglis pacifice habitare debebant, opprobriose nimis sunt percipiti, mulieres cum liberis ad domorum postes allisse miserabiliter animas effuderunt. Cum igitur hujus decreti sententia apud urbem Lundeniensem absque misericordia exereretur, fugerunt multi Danorum ad quandam Ecclesiam in civitate, ubi omnes sine pietate ipsi affantes altariibus sunt percipiti. Mattb. V. vest. Monasterium, apud Bar. tom. 11. an. 1012. 13.

Cum Procopius tyrannus à Constantinopoli Valenti Imperatori ad confingendum paratus occurreret, audito hoc Valens, relicta Antiochia, cum illo propè Nacoliam Phrygiae civitatem confluit: & prima quidem pugna inferior, paulo tamen post Procopium vivum capti, traditum sibi à Ducibus illius Agelone, & Domario; quo etiam novis supplicis subjecit, & illos quidem, spreis juramentis, ab ipsis juraverat, & ferris dissectis occidit: de tyranno vero haec poenas sumptis: Duas arbores loco inter se vicinas deflexit, & cuique alterum tyranni crux alligavit, & deinde arbores in suam quamque stationem redire, erigique permisit. Illa erecta Procopium disceperferunt, atque ita tyrannus in duas partes sectus interit. Socrat. 1. 4. bist. Eccl. cap. 5.

Aequum non est, ut Petrum Asurium equitem Castellanus fortitudine, ac generis antiquitate insignem virum silentio praeferam. Hic cum praefectus esset quibusdam Castellani regni praesidiis & arcibus, & in Utracae Reginae Castellae, Alphonsi Aragonum Regis ejus viri verba praesert, utriusque Castellae, munitionesque conservaturum, orto postea inter Regem, Reginaeque discordia, existimavit suum esse, arces, & loca munita Reginae, ad quam iure pertinebant, restituere. Et quia non poterat Alphonsus, cum simul juraverat, arces tradere, laqueo in collo injecto Regem adit, & procerum turba spectante supplex oravit, ut Sacramenti non tam sponte, quam necessitate quadam violati à se poenas repoceret. Chron. generale bist. an. p. 4.

Carolus IV. Imper. bellum gerebat contra Philippum Austriaicum. Cumque se copiis inferiorem conspiceretur, Duces E quosdam in suas partes, datis & additis amplis muneribus, trahit: qui domino suo suadent, ut praelio abstineat.

Dolus, an virtus, quis in hoste requiratur? Spondent illi, & ut erat postulatum, exequantur. Re ad effectum deducta, proditoris mercedem accepturi, advenit Imperatorem: qui adulterinum aurum, quod studiosè colligi mandaverat, eis tradit. At paulo post deprehensa fraude, queruli ad Carolum revertuntur, monetam falsitatis arguunt. Ille torvis oculis eos intuitus, abite, ait, furciferi in meritam malam crucem, alia proditoris praemia accepturi. Quam quæso aliam pecuniam vestra meretur perfidia? adulterino auro adulterina compensatur fides. Ex Crantzio in Saxoniae 1. 9. c. 37. Hier. Zeigler. de Vir. Illust. Germ. Beyerlinck in Apopbieg. Christian.

Themistius nullam malitiam magis alienam à conversatione hominum esse dicebat quam perfidiam: adversus quam nulla custodia dari potest. Nam quod unicum habemus confugio, nempe jusjurandum, hoc ipso maxime abutitur vir perfidus, quo commisit malum facinus iniuriando. Stob. serm. 12.

Ludovicus XII. Franc. Rex, cuidam referenti, Caesarem F Borgiam Valentinum à Gonsalvo Hispano, violato iurejurando, perfidè retentum, & ad Ferdinandum Hip. Regem missum esse, respondit. Ergo post hac pro Punica fide Hispanicum celebratur fumus, l. de Lud. XII. scite didici Alphonsi Aragoni Apoph. adjuncho.

Vide Locum de PERJURIO. *HIEROGLYPHICUM.

Scorpio hominem vafsum perfidum, cuique nulla fit habenda fides, denotat. Non igitur nisi resolta cauda, in qua illi venenum stillantes aculei sunt, ab ejusmodi quistutus erit. Similiter ne hosti quidem ulli, cui arma erecta, ut excussa non sint, fidendum, multò minus ad colloquia cum eo veniendum est, aut ad foedera etiam per omnia sacra jurare paratus sit. Rectissime igitur & Cicero Legatus Caesaris respicitur Nervius. Non esse confutendum Romani pop. ullam accipere ab hoste armato conditionem.

Et memorabilis est ille apud Livium 1. 33. inter Philippum Macedonem, & T. Quintinum congressus, ex quo patet nullam fidem esse cum hoste ad colloquium congressi.

Sic 2. Regum cap. 20. Amasa sub pacis, & amicitiae praetextu à Joab interimitur, non attendens cinctum cum gladio.

Philippus quidem Cominaeus saepius monet quantum sit periculi in congressibus magnorum principum, & quam dubia, periculosaque sint inter ipsos plerumque contracta foedera, atque habita colloquia. Et asserit cum alia, tum imprimis lib. 3. Ludovici Regis Galliae, Peroni in Caroli Burgundi potestate periculis: to. 1. 6. de Joanne Burgundiae Duce à Rege Carolo in mutua salutatione interempto: quæ exempla sunt illustra. Rectè igitur Demosthenes in Philippicis ait, urbis ad custodiam multa quidem inventa esse, valla, fossa, moenia, &c. quæ tamen omnia manibus conficiantur, & sumptus possulent ingentes. Ut unum commune munimentum à natura inesse animis hominum suspensum, idque cum ceteris salutare esse, tum maxime plebi contra tyrannos, nempe diffidentiam, quæ est prudentiae nervus firmissimus, Epicarmo teste. Cuiusque igitur hosti perfido, verbis, aut astragalus ludent, fidem observandam esse neganti, juranti, pejeranti, sub honesto pallio sclopetum, quo infames interficiant, gestanti, H occinat libertas publica.

Non nisi deserta credam tibi, Scorpio, cauda, Armiisque in poenas foedera nulla dabo.

* Periculum.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Periculum, Graecè *νέδωτος*, & *νέδωτος* periclitor dicitur: unde periculum interdictum significat salutis discrimen: unde periclitor verbum deducitur. Quod modò significat periculum subeo, modò pro experitur, siquidem & periculum pro experimento ponitur: Terent. *Fac periculum in literis, fac in palestra*. Venit autem periculum à pereò, quod quidem ab intereo ita separant, ut perire levius sit, & quod non omnium rerum finem denotet. Plut. *Qui per virtutem perit, non interit*. Dicitur autem intereo, quasi in totum eo.

PERICULA VITANDA, Neque se temere illis exponendum.

Seneca Tragedus Herculem jam furentem in scenam ad- A ducit ita loquentem. Nemo se tuo die periculis offerre tam crebro potest, Quem sepe transiit casus, aliquando invenit. De Scipio Ovidius lib. 2. de Ponto eleg. 7. canit in hunc modum.

Sed me timor ipse malorum Sæpe super vaevos cogit habere metus. Da veniam, queso, nimioque ignosce timori. Tranquillas etiam naufragus horret aquas. Qui semel est læsus fallaci piscis ab hamo, Omnibus unca cibus æra subesse putat. Sæpe caevum visum longè fugit agna, lupumque Credit, quæ ipsa suam nescia vitat opem. Membra reformidant mollem quoque faucia tactum, Vanaque sollicitis incitat umbra metum. Sic ego fortuna rebus confusus iniquis, Peilare concipio nil nisi triste meo.

Et iterum in lib. 1. Trist. Terretur minimo penna frigidore columba, Unguibus accipiter faucis in facta tuis, Non procul à stabulis audit decedere, si qua Excussit est avidis dentibus, agna lupi. Vitaret cælum Phœbus, si videret, quæ quos Optavit sustulit tangere nollet equos. Me quoque que senescator Jovis arma timeo, Me reor infesto, cum tonat, ore peti. Quicunque Aegolica de classe Capharea fugit, Semper ab Euboeis vela retorquet aquis, Et mea esymba semel vasa percussa procella, Illam, quo læsa est, horret adire locum.

Nimirum præceptum est, qui transire contendit, ubi conspexit alium cecidisse: vehementer insignis est, cui non incutitur timor alio perente. Amor autem est salutis suæ, qui et vitat aliena mortis incursum: & ipse est providus, qui sollicitus sit claudibus cærorum. Ang. 1. de singulari, clericorum.

Alcibiades accitus ab Atheniensibus è Sicilia, ut diceret C causam capitis, abdidit sese, dicens: Eum esse fatuum, qui vocatus in jus non querat elabi, cum liceat vitare, ne eat. Sentiens, consultus esse non committere se periculo, quam dare operam, ut ingressus periculum, temet expedias. Dicitum Græcis totum iucundum, ob vocum affinitatem, εὐρύς, & ἀπορρύς. Græcis autem ἀπορρύς dicitur, qui iudicium sententis absolvit: εὐρύς qui vitat, aut fugit. Plut. in vita Alcibiadis.

IIS SE EXPONERE NONNUNQUAM GLORIOSUM.

Vitare pericula, cauti est animi: at gloriosum aliquando res sese exponat. Sufceperat Alphonsus bellum pro Joanna Regina Neapolis, ut eam iuste ab aliorum iniuriis vindicaret: monent amici, ne se temere periculis exponat. Quibus ille: Non abhorreo pericula, cum sine illis nemo unquam gloriam consecutus sit.

Ex Panorm. cap. 2. de reb. ejusd. Bepserunt in Apophtegmat. Huc referri possunt ex Titulo Adversitatis, & Tolerantie quedam.

Periculi vitandi cognitio divinis, omnia, auguria, somnia, Pete ex loco de Divinatione, & divina cognitione. Tit. divina cognitio Periculi, facinorosi cujusvis &c.

Pericula contemere. Quere locum de Alacritate. Tit. Alacritas, studium in suscipienda exercitatione, atque ibi, Periculorum contemptus.

* Peristylum.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Peristylum vox Græca, ἐπὶ τοῦ στήθους, à columnis undique dispositis dicitur: est que proprie locus columnis instar porticus clausus, aut undequaque septus. Sumitur autem pro loco ad quem in celebratoribus Emporiis cocunt certa diei hora Mercatores, & Negotiatores, de commerciis, cambis, aliisque ad negotiationem pertinentibus acturi, eumque Burfam vulgo appellare ab effectu, quod in eo tractentur illa, qua vulgam, sive burfam implent.

CELEBRIORA UBI.

In celebratoribus emporiis Peristylla publico are excitata reperiuntur, eminent autem inter alia Christiani orbis tum illud, quod Venerum Respublica extruxit, cum quod Londini

in Anglia non ita pridem regio splendore constitutum est. Habet suum etiam inelegans Hamburgum, & Hipalis. Sed E superat quod nuper Amsterodami ex Ordinum decreto sudrexit. Etiam Antuerpia reliquo splendori Peristyllum adiecit, quod cum cæteris Christiani orbis deceret: cuius encomium verius, qui sequuntur, continent.

Incius in media fuis est locus urbe Amerua. Qui sani mediis nobile nomen habet: Nec tam seposita est gens ulla, vel urbe remota, Quotidie hic que non bis vos semel vos volet. Nam notat undecimam cum gnomon temporis horam, Sextaque labentem cum trahit hora diem: Omnigenas densò videas hic currere gentes Agmine, quas clava Phæbus ab axe videt. Huc venit Anglorum genialis turba, locumque Hunc subit, hæc medium gens tenet una locum, Italus à dextris: & et conjunctus Iberus Ambiguo fringunt atria prima pede. Ambulat à læva quem gignit Gallia parte, Hac etiam Belgas cernere parte licet. Ante sed aspicietis antiquo Tuscone nato, Et quocumque dedis Rhenus, & Illyber, habes. Atergo Burgundus adest, forsque Batavus, Et quos Aethiis conspiciit usque plagis. Dissonus auditur rumor, locus ipse repletur Et variis linguis, vestibus & variis. O decus excimium, visus, & mirabile cunctis, Orbis in exiguo maximus orbe viget.

* Perjurium.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Nomen Perjuri dupliciter accipitur. Primo, & proprie pro juramento, cui deest veritas, sive præfens, ut si falsum iuris confirmes, fide futura, ut si fidem datam, & juramento confirmatam sine iusta causa non serves.

Secundo generatim pro omni juramento, cui aliquid ex tribus comitibus deest, sive iniustitia, sive Judicium, sive veritas. Perjurium Hebr. Alab, ab eodem verbo Alacch dejeravit, obstrinxit se juramento ad aliquid cum imprecatione mali, perditioni se obstrinxit: dejerando imprecatus est sibi, vel alii, ut percat, & in nihilum redigatur, si felicit. Ideo cognitionem habet, cum Etil, nihilum, & fatal ululavit: rem enim annihilatam, & perditam sequitur ululatus. Alludit quoque ad Dei nomen, Elob, nam dejeratores, dira imprecationes, & perjuria cum horrenda nominis divini profanatione fiunt, ut plurimum. Hinc dicitur, dicitur, dicitur: perco, perdo.

MODI, ET GRADUS QUATUOR.

Inter perjuria primum tenent locum, quibus veritas deest, cum quis sciens, & volens confirmat falsum. Deinde cum quis fidem juramento promissam violat. Tertio quando jurat contra iustitiam: Denique cum absque iudicio.

GRAVITAS.

Tanta est perjuri enormitas & deformitas, ut viri graves illud homicidio majus asserere non dubitarint. De quo audiatur Augustinus.

Ille, qui hominem provocat ad iuramentum, & scit eum falsum juraturum esse, vincit homicidam: quia homicida corpus occidit, ille animam, immo duas animas, & ejus animam quem jurare provocavit, & suam. Scis verum esse quod dicit & falsum quod ille dicit, & jurare cõpellis, ecce jurat, ecce pernerat: tu quod invenit immo de tu peristi, qui de illius morte fatiari voluisti. In decoliat. Joan. Bapt. in bab. 22. q. 5. Ille qui. Certe perjurius afficit contumelia Deum ipsam, ut cui pejerantes sapientiam admunt, quasi non omnium esset cognitor, & inspector, & iniustitiam arguit, quasi sceleribus impiorum commivetet.

Plutarchus in vita Lysandri dicit, non esse Laconicum Deos eodem, quo hostes, modo tractare. Immo inquit, in Deos contumelia major est, qui enim jurando hostem fallit, hunc se meture, At Deum se contempere lateretur. Numeratur perjurius inter illa crimina, que merentur depositionem, ut habetur, cap. Cum non ab homine 10. de Judicis.

P O E N A.

Pene perjuri proprie dicitur apud omnes nationes sunt valde graves, ut docet Covarruvias in c. quoniam passum p. 1. s. 7. n. 2. Apud Scythas, & Aegyptios pledebantur pena capitis. Apud Indos manuum, pedumque extremorum abscissione.

In multis locis puniuntur perfidie manus; aut tebratio- A ne lingue, proci nuper Gandavi scissione.

Jure civili sunt infames, si perjurium erat in nocentum mentis alterius; non autem si nemini nocent, ut docet Glossa in L. Si quis major 41. C. de transaktionibus.

Jure canonico etiam sunt infames i. cap. infames 16. & c. 17. Quicunque 6. q. 1. addit intellige, si res est notoria. Hac tamem infamia non adducit proprie irregularitatem, nisi irrogata sit per sententiam Judicis, ut si quis de perjuro sit condemnatus, nunc enim irregularis est, & eget dispensatione, obliatione, & loci mutatione, ut Covarruvias, & alii docent.

Præterea in foro externo imponitur illis gravis pœnitentia; nam d. c. Quicunque, dicitur: Quicunque sciens perjuraverit, quadraginta dies in pane, & aqua, & septem annos pœnitentia locutus; & nunquam sit sine pœnitentia; & nunquam in testimonium recipiatur, communionem tamen post hoc recipiat.

GNOMÆ, ET EXEMPLA.

Ac primum Ethicorum.

B Faciunt pro hac re veteres gnomæ, quas ex variis Scripto- ribus eruimus.

Di sunt perjuriorem vindices. Justin. hist. l. 14. Comissa perjurio fraudes in nepotes redundat. Pausan. l. 2. Perjurium ad Dei contemptum refertur. Niceph. Greg. Difficile est, perjurum hominem Deum latere. Polyb. l. 4. Qui jurando fallit hostem, hunc se meture, Deum verò contemere fateatur. Plut. in Lysandro.

Haud aliter Hesiod. in Theogon. Ομοῖοι δ' ἐστὶν πᾶσι τοῖσι θεοῖσι καὶ ἀνθρώποις ἀνδραπία, Πηλαία, δ' ἐστὶν κίβητις ἐκείνη ἑπιτοκῶν ὁμοίαν. Et susjurandum, quod quidem plurimum terrestre homines Lædit, si quis ipsorum sponte pejeraverit.

Glaucus Delphos se contulit ad oraculum petendum: utrum jurando pecuniam depræderetur ibi Pythia respondit his veribus.

Πᾶσι τοῖσι ἀνθρώποις. το μὲν ἀνάνια κέρδιον, ἔστω ὅσοι κέρδιον, καὶ χερμικῶν ἀνίσταται. Ομοῖοι ἐστὶν ἀνθρώποις καὶ θεοῖσι κέρδιον μέτρον ἀνδρα. Ἄλλ' ἴσως πᾶσι ἐστὶν ἀνάνια ἄδ' ἑπὶ τῆς γῆς, ὅσοι κέρδιον, καὶ πᾶσι, κερμικῶν δ' ἑπιτοκῶν ὁμοίαν ὁμοίαν. Ἄλλ' ἴσως πᾶσι ἐστὶν ἀνάνια ἄδ' ἑπὶ τῆς γῆς, ὅσοι κέρδιον, καὶ πᾶσι, κερμικῶν δ' ἑπιτοκῶν ὁμοίαν ὁμοίαν.

Glauce Epicurides equidem expediat ad breve tempus. Furando superasse, intervertisseque nummos. Dejera, & Evorcum, quoniam manet exitus idem.

Asi Horei natus sine nomine, qui manibus, qui Nullis est pedibus, rapide advenit usque adeo, dum Corripient omnem perdat prolemque, domumque Cum sobole Evorci, melius sed postea agetur.

His auditis Glaucus veniam sibi corum, quæ dixisset, ut daret, Deum obsecrabat. Cui Pythia inquit, idem polere, tentare Deum, & facere. Glaucus deinde, accitis Mileis hospitiibus, pecunias reddidit, sed ejus soboles, & familia ex sparta radicibus extrite sunt. Bonum est ergo nihil aliud de deposito cogitare, quam ut repentibus reddatur.

Philius historicus naturalis lib. 31. cap. 2. scribit esse Amnem Olachiam in Bithynia, qui Briazum alluit, hoc est & templo, & Deo nomen; cujus gurgite perjuri notantur pati velut D flammam urentem.

Philostatus in vita Appollonii Tyanæi etiam agens de eo loco. Est ait, juxta Tyanam vocant, quam ajunt Jovi sacratam, quam indignè inextinguibilem vocant; Fons ejus frigidus fanè scæter, ebullit non secus atque igne calefactus lebes, hunc pueris, & iurjurandi fidem servantibus viris, a spectu placidum, gustuque dulcem perhibent; perjuri verò, & infidis palam adversatur, epota namque aqua oculos, pedesque, ac manus pejerantis invadit, aqua intercutit, ac tabe totum corpus inquinans, nec illinc discedendi datur facultas, sed eo loco permanentes, coram aqua ipsa suam deplorant calamitatem palam, quod pejeraverint profites.

Eodem modo ara Palicorum ob pœnam, que dejerantibus ibi præsto erat, in cultu summo antiquitus fuit, de qua Virgil. l. 9. Aeneid.

— ubi implacabilis ara Palici. Ad interpretationem autem hujus carminis Macrob. lib. 5. Saturni, totam hanc historiam enarrat.

Idem ferè tradit ex Aristotele Leonicius. L. B. Theat. vit. Hamau. Tom. VI.

Pausanias etiam in Corinthiacis de quodam subteraneo loco, ubi Portunum latere creditum fuit, & mira scribitur, E quomodo perjuri puniti sint.

Huc respexit Hânno Carthaginiensis apud Livium l. 21. ab Urbe condita, ubi in Senatu ita dicit: Saguntum nostri circumfident evercitus, unde arcentur federe, mori Carthaginiem circumfidentur, unde arcentur legiones, quibus nihilum Diis, per quos priore bello rupta fœdera sunt ulti: itaque paulo post unus ex Senatoribus Romanis Carthaginienses Legatos, supplices pacem petentes, perconclatur, per quos Deos fœdus istum essent, cum Deos, per quos ante istum esset, fœdissent? Cui Adrubal Princeps Legatum prudenter respondit, percosdem, qui tam infesti sunt fœdera violantibus.

Hinc videmus, quam religiose veteres jurandum habuerint. Nullum enim vinculum ad altringendam fidem jurejurando arctius esse voluerunt, ut ait Cicero in officiis: quo nullo modo sit ludendum.

Ob eam causam gentiles Fidium Jove natum finxerunt, sicut ex eleganti Tetralicho, quod Trajacentes inferiores in honorem Philippi Regis Hispaniarum, cum ad patrem Carolum V. Cæsarem in Germaniam proficisceretur, Triumphali portæ inscripserunt, apparet, idque in Itinerario à Christo valle diligentissime Hispanica lingua conscripto, ita legitur.

Sum Jove patre satus Fidius mortalia fido. Confringo nexu, me sine cuncta labant. Me sine nullus amor, juramentumque valebit, Jungo animos animis, pectora pectoribus.

Ob hanc causam minorem reprehensionem ob illusiones iurjurandi incurrit Solimanus Imperator Turcicus, utpote Mahometanus (quorum fides alienoqui fluxa esse solet, eaque apud illos ex utilitate supervenient, vel servatur, vel frangitur, ita ut potius utile, quam honestum obferent) qui Hebraymum Vefir, quo nemo eorum unquam antea, qui maximorum Regum gratia potentes evaserint, ad exemplum illudis fortunæ, Telle Jovis in sine lib. 33. ante obitum fortunatior, atque felicitior fuit, in cubiculo per Eunuchum, carnificis munus obire solitum, in pulvino dormientem, cultro adunco, quod de manu Imperator tradiderat, contra fidem datam necari iussit. Ferunt enim, inquit Jovius, Hebraymum, cum summa Solimani gratia potiretur, familiari sermone aliquando postulasse, ne se tantis honoribus onerare contenderet, ne demum amplitudine odiosa, supra equum florentem, è gradu tanquam è fastigio summa fortuna præcipitem dare, atque occidere necesse haberet; fidem verò in ea verba ita Principem dedisse, ut nunquam eo vivo vitam crepturum polliceretur, sicut ea inanis juramenti religione obstriditum, ne datam falleret fidem, non aliter, quam alit stertenti, necem intulisset: quoniam Talifmanes Sacerdos, divini interpretis juris, dormientem nequaquam censerit inter vivos, cum una vigilia totius vitæ actus constaret, asseverasset. Hac Jovius. Argutum sanè commentum ad frangendam fidem, ex naturalibus rebus ad scelera excogitatum. Constat enim, somnum esse vivendi, & non vivendi interliminium: ut neque omnino fit qui dormit, neque omnino non sit. Vivitur enim postissimum vigilia propter sensum.

Simile aliquod Mithridates in epistola quadam ad Regem Parthorum Arsacem conquestus est de Romanis, quæ olim extrabat lib. 4. historiarum Salustii, nunc inter ejus fragmenta; epistola verba hæc superflunt: Perfen dein- H de Philippi filium, post multa, & varia certamina, sed Samothracas Deos, acceptum in fidem callidi, & reperi- tores perfidiam, quia pacto vitam dederant, in fornix occidere.

De hujus tamen Perfe Macedonum Regis ultimo obitu aliter Livius, & Plutarchus.

Denique fixum hoc maneat, perfidiam esse scelus, adeo ipsi Deo, & hominibus detestabile, ut fedifragos, & perfidos Deos nunquam impunitos relinquant. Neque semper eorum supplicia post mortem differit, sed sæpè æterterns etiam in hac vita, eos severo, ac iniustato modo ulciscitur, hora momento, conjuges, & liberos eorum, universamque sobolem à stirpe subvertens.

Quemadmodum apud Homerum Agamemnon Trojanorum fraudes, ac perjuria divinitus ultum iri pronun- ciat:

Esti perjuro violato fœdere Treas Jupiter è calis præfemis baud puniat ira,

S A T

At quandoque grato magno cum favore penas
 A *Hicum conjugibus, & tota stirpe dependet.*
 * DIVINÆ ULTIONIS EXEMPLA.
 Idipsum, quoque evidentibus Christianorum exemplis adferamus.
 In urbe Turonica est Ecclesia sanctæ Mariæ Virginis, ac Joannis Baptistæ nomine consecrata, in qua perjuri ultio divina apparuit: Quod enim cum ad perjurandum in hanc Ecclesiam fuisset ingressus, ubi manus ante altare stans sursum extulit, ut sacramentum mendax proferrer, statim resupinus ruens ita caput in pavimentum collisit, ut vis, vel vivens erigi potuisset. Ad se autem reversus, dolens perjurii, quod occultabat, publicè patefacit. Videmus & nos quosdam de Turonicis in loco eodem perjurasse, qui ita divino judicio condemnati sunt, ut in ipsius anni curriculo finirentur à saculo. *Greg. Turon. lib. 1. mirae. cap. 20.*

Huic non ab simile narrat idem *Greg. 1. 8. hist. Franc. c. 16.* de quodam, qui plerumque in furis, diversisque scelerebus commixtus, peccare consueverat, & cum aliquando à quibusdam pro furto argueretur, ait: Ibo ad basilicam B. Martini, & sacramentis me exuens, innocens reddat. Quo ingrediente, elapsa securi de manu ejus, ad hostium ruit, gravi cordis dolore percussus, confensusque est miser verbis propriis, quæ veniat excusare perjurii.

Alius simili modo (ut idem scribit) cum de incendiis domus vicini sui argueretur, ait: Vadam ad templum S. Martini, & fide data insons rediturus ero ab hoc crimine, manifestum erat enim hunc domum illam incendio concremasse: abiens autem ad sacramenta danda, conversus ad eum, dixit ei: Quantum viciniorum tuorum dicitur dicit assertio, non eris innocens ab hoc scelere, sed tamen Deus ubique est, & virtus ejus ipsa est fornicis. Tamen si ita te vana fiducia cepit, quod Deus, vel Sancti ejus in perjuriis non ulciscantur, ecce templum sanctum contra, jura ut libet: nam calcare limen sacrum non permitteris. At ille elevatis manibus, ait: Per omnipotentem Deum, & virtutem B. Martini antistitis ejus, quia hoc incendium non admisit, datus itaque sacramentis, dum recederet, visum est ei quasi ab igne circumdari. Et statim ruens in terram clamare cepit, se à beato Antistite vehementer exuri ajebat enim miser. Testor Deum, quia ego vidi ignem de celo cadere, qui me circumdans validis vaporibus consistat. Et dum hæc diceret, spiritum exhalavit. Multis hæc causa documentum fuit, ne in hoc loco ulterius auderent peccare.

Post felicem obitum S. Audomari Episcopi Morienfis, casu quodam duo inter se convenere, alter simplici, & aperto, alter vasto, & versuto ingenio. Rogabat fraudulentus simplicem, ut argenti solidum mutuo sibi det: jurejurando affirmat se bona fide redditurum. Homo simplex, pietate ductus facit, quod ille petit, cum spondisset ad certum diem se persoluturum: jam dies aderat, commonefacit hominem, ut reddat debitum. Ille tanquam præter jus suaque reddere justus, quod non deberet, stomachatur, bonum virum torvis oculis intuetur, & multa comminiscens, ait se nescire, quid velit: sed ne teruncium quidem ab illo unquam recepit. Respondet alter: Eamus ergo ad venerandum Audomari patris sepulchrum, & si per eum nostræ regionis procuratorem non dubitaveris jurare verum esse, quod nequiter fingis, immunis eris à solidi persolutione. Eunt pariter ad sacrum Audomari corpus, & cum non longè abessent, dicit creditor debitori: Cur D ipsum quiescentis patris turbabimus loculum? Deus justus iudex ubique est, & solus implet omnia, nec virtus beati Audomari intra sepulchrum inclusa est. Hoc ergo in loco, quo nunc sumus, illius sancti patris nomen testificare, & mihi erit factissimum. Ille miser semper astantis avaritiæ exatus libidine, verso ad sacrum templum vultu, & ad cælum sublatis manibus, dum vult commotis labris perjurio se obstringere, confectus corruit, & ad extrema perducitur. Oculi crepantes suis moventur locis, nervi membrorum omnium dissolvuntur, spiritus per immensos extortus cruciatus tertio die excedit à corpore. *In vita ejus apud S. cap. 26. Septemb. o. ex Felcharado Bertinens. & Breviario ejusdem loci, & Vincent. in Spec. 1. 23. cap. 109.*

Causa quadam extiterat, ut Fedamius Eunomi, quondam Arverni presbyteri filius, Canillonensem urbem adiret, idemque apud Basilicam sancti Martyris Marcelli hospitem habebat, ab Abdare loci victus stipendia capiens: ipse enim, quæ loquor exposuit: Inter duos, inquit, viros orta fuit contentio: hique litigantibus, in hoc his ipsa subit, ut eam sacramento dirimeret: Ingressique basilicam S. Martyris, elevatis homo

manibus ad perjurandum, eum nomen sancti voluisset ore patulo nominare, hæsit vox in faucibus, nec lingua poterat ad officium reflecti. Sed ne hoc quidem parum videretur ad beati athleta gloriam: ipse enim elevatis manibus quasi æneus totus irriguit. Tunc oratio facta pro ea absolvi Diaboli arte vincitum obtinuit: ipse quoque post absolutionem sermone proprio opus suum confessus est: quæ negligenter egerat, emendavit. *Gregor. Turon. l. de Gloria, mart. cap. 53.*

Tempore, quo corpus S. Salvii apud Valencianam revelatum est Carolo Magno, duæ sorores cujusdam Ducis Francorum, ad Regem venerunt conquærentes de fratre suo, quod hæreditatem suam eis auferret. Conventus super hoc à Rege respondit se nihil eis auferre. Rex enim jurare super corpus sancti Salvii, quod nihil foribus suis deberet ex his, quæ petebant. Qui eum jurasset latus, statim medius crepuit, & per fecerit alvi sterora proruperunt, & exivit sanguis ex oculis ejus, & auribus, & ore, & naribus, & post duas horas vitam finivit. *Vivent. Spec. bifortial. 1. 24. cap. 24.*

Recentius est, sed horrendius, quod subnefam. Anno F Dom. 1599, die 29, mensis Novembris, quincidie eo anno in diem lunæ, quidam nomine Antonius de Haec vulgò Crucc, redemptor veltigalium publicorum in jurisdictione, & districtu oppidi (ut vocant) Gerardimontium, in Flandia Imperiali, eo venit, diversifque est in hospitio, cum insigne Navis aureæ, in platea, qua iur ad Abbatiam, ut cum aliis sociis suis, redemptoribus item veltigalium, ait si mavis, publicanis rationes subduerit. Quod cum facerent, exorta est quaestio inter eos de quadam pecuniæ summa, quam socii ipsius affirmabant fuisse Antonio rite persolutam à probis quibusdam, & fide dignis viris: quod idem Antonius etiam adhibito juramento negans, optabat se ab illo igne, qui tum in cubili ardebat, absumi posse, si quidquam unquam receperat. Socii nihilominus nihil de jure suo remittentes, contrarium asserbant, sibi persuadentes, Antonium splendide mentiri, ducti opinione, quam habebant de bona fide, & integritate eorum, qui se talem summam Antonio persolvere dicebant, qui (ut jam dictum est) non modo ab ipsis, sed & ab omnibus aliis, probi, fideique digni habebantur. Quibus tamen non commotis Antonius perstitit in negatione, & juramento, quo se flammis, & diabolo devovebat, si quem unquam sociorum in tali negotio defraudasset. Quod cum viderent socii, jurandum tamen detulere, quod quidem Antonius, postposito omni timore Domini, suscepit etiam ex tempore præstandum. Socii enim quidam perfidum hominis ingenium admirari coeperat, & obfirmatum in malo animum execrari: tamen ut tota rei veritas pateficeret, vocati iusserunt duos Scabinos, in quorum manibus, & confecti, nulla habita ratione salutis animæ, & tremendi Dei iudicii, idem Antonius pejeravit. Cum autem advesperaret, solutus est cæcus, omnesque dimissi, quisque quo visum est se recepit, parati eodem die rationes conficere, remansitque Antonius in eodem hospitio, ut ibi proxima nocte recumberet. Quapropter lectum sibi sterni iussit, & fascem in camino accendi, ipse se calefaciens ante ignem scabello insidebat averfus; atque ita reliquit eum hospes, nullum in incendiis periculum videns, consumpto jam penè fascie, priusquam è cubiculo exiret: instabat tunc undecima noctis hora. Nocturnus vigil illac iter faciens ex fenestris insolitum lumen, & splendorem in cubiculo Antonii ad veritatem, ignorans quid hoc sibi vellet. Et quia nullum in stabat incendiis periculum, processit ulterius, nolens hospiti negotium facessere, totamque viciniam intempesivo noctis tempore excitare, existimans peregrinos homines esse religionis ergo Adrianopolim appulsi, qui se ibi calefacerent. Mox tamen audita undecima redit ad hospitium de industria, exploraturus, num à splendore illo nimio aliquod immineret incendiis periculum, cumque desisset videret, securus recessit. Hac ipsa noctis hora foror Antonii, quæ in pago Rouartio quarta miliaris parte Gerardimontibus distans habitabat, operabatur adhuc, & linum suum colo ad nendum apabat, & ecce subito flamma ignis proruit in cremathram, id est, instrumentum illud ferreum, cavatumque, & quo suspenduntur ollæ, lebetes, & similia, quæ ad culinæ usum spectant, indeque in linum, & stuppam se injectit. Quo eventu omnino attonita, tentavit magna aquæ copia ignem extinguere; cum opprimendo, & extinguendo vix ipsa fatis erat. Nocte item hujus infelicitis meritis, Pastor defuncti Antonii ex hostilibi cujusdam canis cæcus ostium sui cubuli laterati de ejulatione multum fuit perterritus, ut quasi capitis in altum videretur.

rentur insurgere. Postera die illucente aurora, tristis valde, & dolens maritum suum ad Antonium misit Gerardimontes, sive Adrianopolim; quo veniens, ipsumque Antonium adhuc decubentem, ut putabat, reperiens, hora integra expectavit, donec surgeret. Sed cum hora efflueret, neque tamen Antonium è cubiculo exeuntem videret, cepit fores cubiculi pulsare, & inclamare, ut Antonium à somno excitaret, se esse levitrum ipsa dicens; & habere, quod ipsi renunciaret: Cumque nullum profusus haberet responsum, fores cubili ab hospite referari iussit: Quibus referatis Antonium ipsum etiam cum vestibus exiitum invenit, præter tibialia, fasciæque cruales, quæ omnino illæsa, & intacta remanserunt, cum inferiori tibiarum parte, quæ fasciis astringebatur, sedes etiam ipsa, cui præcedenti nocte macula stanica superposita fuerat, combustis; matula verò liquefacta erat: scabellum autem, cui insidentem reliquerat hospes Antonium, penè igne absumptum. Rumor famaque tam horrendi casus totam citò complevit urbem. Vidistes hinc inde popularium accurrentes turmas, totumque hospitium inconditis clamoribus, strepituque replentes præ desiderio visendi adeo furentum, & triphique spectaculum. Aurum, argentumque, quod penes se habebat perjurus, ex parte intactum, illis sumque remansit: univærsi pecunia in manus magistratus deposita. Cranium ipsum capitis combustum, cranio alterius cujusvis simile inventum est, præterquam quod tactum mox resolutum est in cineres, qui cum reliquis concernati corporis cineribus in cœmeterio D. Adriani, in loco abjectiori iussu Curionis conditi fuere, antegressa tamen inquisitione vite, morumque dicti Antonii. Hujus rei fama cum ad aures Principum Belgii Alberti, & Elizabethæ Archiducum Austriz Bruxellas venisset, miserunt Gerardimontes, sive ad S. Adrianum, ut vulgus loquitur, qui totum rei eventum perfererantur, atque ita rem se habere cognoverunt, ut ante narravimus. Historia vero mirabilis, de cujus successu evidenter patet, perjurium Deo maxime odiosum, & inivsum esse, ut & eos, qui his ipsis malè precantur, sive in corpore, sive in anima: error adeque nostra temperate fas vulgaris. Placeat divine bonitati, ita mediante sua gratia, eorum qui hæc legent audientesve historiam, indurata corda emollire, ut in posterum ab hujusmodi mendaciis, perjurisque crimine, à illicite mediis omnibus, imprecationibusque sibi caveant. *Ex ipse autographo gallicè excusa. Aretati am. 1601. cum approb. D. Guilielmi Gazzi Pastoris S. Medul. & Can. Arentis.*

Quidam eloquium emeruit hoc modo, hie etenim, ut cruda operatur rutilicis populorum, juramentum mendax in Ecclesia protulit: mox rigente lingua murus effusus est, ita ut non vicis humanæ, sed bidentis mugitum simulare videretur. Adveniens autem ad S. Drememonii Episcopi tumulum proferitur ad orationem, sensitque, ut postea asserbat, tantquam si aliquis gatur ejus tangeret, quod ut credo virtus erat Domini confessoris. Egredis, presbyterum, qui aderat, nutu deprecatur, ut signum Crucis faucibus clausis imponeret. Quod cum presbyter fecisset, iterum prostermitur ad orationem: protinusque elevatis vocis officio reddito, omnia, quæ pertulerat, proprio tactus eloquio. *Greg. Turon. l. de glor. Confess. c. 29.*

Quere supra Perjuri Jurejurando.
 PERJURII HOSTES ROMANI.
 Ubi, & de peculiaris jurandi apud eosdem ritu.
 Romani ad servandam fidem in juramentis præstandis quodam peculiaris ritus observabant, ad reverentiam Divini D Numinis, quod maxime timebant, atque reverebantur, ne perjuriam committerent. Idque apparere ex Senatusconsulto, quod refert Livius lib. 30. Fœciales enim cum in Africam ad scælum cum Carthagenisibus ferendum ire juberentur, postulantibus ipsis, Senatusconsultum, in hæc verba factum est: Ut prius lapides, privaque verbas secum ferret, uti Prætor Romanus his imperaret, ut fœdus feriret, illi Prætorum signa poscerent. Herba id genus, ex arce sumptum, dari fœcialibus solet. Hæc jurisjurandi solemnitas tali modo adhibebatur apud Romanos: lapidem silicem tenebat jurans, sic dicens: Si sciens fallo, me Diespiter, salva urbe, arceque, bonis ciciat, ut ego hunc lapidem secundum vetustissimum ritum, Martis, Quirinique numinibus additis, iusjurandum præstiterunt.

Ritus vero lapidis fuit hujusmodi. Fœcialis sumpto in manibus lapide, postquam de fœdere inter partes convenerat, hæc verba dixit: Si rectè, ac sine dolo malo hoc fœdus, atque hoc iusjurandum facio, Dii mihi cuncta felicia præstent. Sin aliter, aut ago, aut cogito, cæteris omnibus falsis in propriis L. B. Tæat. vit. Hu man. Tom. VI.

permissio. Permittere. patriis, in propriis legibus, in propriis latibus, in propriis templis, in propriis sepulchris, solus ego percam, ut hic lapis è manibus meis decidat. Nec plura locutus, manu lapidem deiecit. Unde formula loquendi orta est, per lapidem jurato. Idque intelligi potest ex Plato in Aulularia. Cum enim Strophilus Lyconidi adolescenti iusjurandum ad hunc modum detulisset: Jura per Jovem, & inter cætera respondisset Lyconides. Sed me cito expedi, sic subiecit Strophilus, Hæc silicem tibi. Tunc accepto silice jurans, hac formula usus est Lycon: Si te ego sciens fallo, ita me ciciat Diespiter bonis, salva urbe, & arce, ut ego hunc lapidem.

Permissio. Permittere. DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.
 Permissio apud Grammaticos vastas habet significaciones, communior est, quæ accipitur pro concessione, toleratione, comiventia. Dum enim, quid fieri permittitur, quasi ut fiat, toleratur. Sic Deus melius judicavit mala permittere, & ex his bona producere, quàm mala nullas esse quò modo malorum causa, ut quæ illo duntaxat permittere, non verò ad ea tanquam causa aliquatenus concurrente eveniant, uti latius dictum est in loco de peccato. Venit autem à verbo Permitto, quod idè Græci dicunt, esseque idem, quod concedo, sino, tolero.

PERMITTERE. QUID.
 Arcanam criminationem.
 Alexander Magnus allatam à matre Olympiade epistolam, qua arcana crimina, & delationes contra Antipatrum continebantur, unà legenti, ut solebat, non prohibuit Hephæstionis cæterum ea lecta, detraxit sibi annulum, atque ori illius signum impressit. *Plut. in Appob. & orat. 1. de Alex. fort.*
 Nuptias.
 Callias Atheniensis vir clariss. & summus Pifistrati hostis filibus tribus, posteaquam nubile exitere, hoc magnificentissimum munus est gratificatus, ut quem sibi unquamque vellet ex omnibus Atheniensibus sponsum deligeret. *Herod. 1. 6. Insequim.*

Quidam ex Perfarum consiliariis, cum Cambyfes rex ab eo quævisisset, an foretorem legitime posset sibi matrimonio jungere? nulla lex, inquit, rex hoc permittit unquam: sed alia major lex est, licere regi facere, quicquid libeat. *Sabell. lib. 9. cap. 11.*
 Adulterium.
 Stratonica Dejotari Galatarum regis uxor, cum ad versante valetudine se concipere non posse videret, virò persuasit, ut cum alia coire: ad eumque deduxit Electram cubiculem suam ministram, moribus, atque forma insignem: ex qua Dejotarus aliquot filios procreavit, quos Stratonica, post viri mortem, non secus, ac suos aluit, atque in regno succedere permittit. *Fulgosus 1. 6. cap. 7.*
 Regis eligendi arbitrium.
 Martinus Rex Aragonum XV. moriens, sine liberis, Aragoniæ regnum subditorum iudicio relinquit, ut scilicet propinquoire, ac meliorem virum, & cui justius regnum deberi videretur, ac tutius committi posset, eligerent. Illi ergo Ferdinandum Joannis Castellæ regis F. ex Leonora Martini forore multis aliis spretis competitoribus elegerunt. *Marinens lib. 11. verum Hist.*

Cadem hostis.
 Apud Rom. stipendia non facientibus, licet aliàs versarentur in calltris, hostem ferendū, vel vulnerandi jus non erat. Proinde Cato major in epistola quadam scribens ad filium, ei præcepit, si exauctoratus esset completis stipendii, ut reverteretur domum: aut si remaneret, copiam à duce vulnerandi, & occidendi hostis peteret. *Plut. in quæst. Rom.*
 Mortem. Mortis optio data.
 Eurydice Olympias post mortem Alexandri Magni in potestatem redactæ gladium misit, laqueum, & cicutam, utro vellet uteretur. *Plut.*

QUIBUS.
 Improbi.
 Chii quidam Spartæ peregrinantes à cœna pervomuerunt, & percaçarunt fellas Ephrororum. Quod ubi compertum est factum à Chiis, per præconem edici iussere Spartani, Chis licere intemperanter agere. *Plut.*